* *Corruptum et omnibus vitiis fractum dicendi genus revocare ad severiora iudicia contendo.* X. 125.

† Pierron, *Histoire de la lit. rom.* p. 564.

direction to his earlier literary productions. The two most perfect orators, therefore, and the two best prosaists of the century, excepting Quintilian himself, may be fairly regarded as the exponents of his teaching and criticism. And besides this we may justly ascribe to his efforts much of the more chastened character, and of the greater subordination of the language to the thought, which in general mark the prose style of Latin in the period of Trajan and Hadrian. In fine, the results of the critical labors of Quintilian are clearly traceable in the body of Roman literature, both secular and sacred, which appeared during and after his life, and in the laws of taste which have impressed themselves upon the writings and upon the eloquence of modern times.

M. FABII QUINTILIANI

DE

INSTITUTIONE ORATORIA.

LIBER DECIMUS.

Libro decimo haec continentur: De copia verborum. Quae legenda. Qui Graecorum maxime legendi. Qui Romanorum. De imitatione. Quomodo scribendum. Quomodo emendandum. Quae maxime scribenda. De cogitatione. Quomodo extemporalis facilitas paretur et contineatur.

DE COPIA VERBORUM.

I. SED haec eloquendi praecepta, sicut cognitioni sunt necessaria, ita non satis ad vim dicendi valent, nisi illis firma quaedam facilitas, quae apud Graecos *ἔξις* nominatur, accesserit; ad quam scribendo plus an legendo an dicendo conferatur, solere quaeri scio. Quod esset diligenti nobis examinandum cura, si qualibet earum rerum possemus una esse contenti. Verum 2 ita sunt inter se connexa et indiscreta omnia, ut, si quid ex his defuerit, frustra sit in ceteris laboratum. Nam neque solida atque robusta fuerit unquam eloquentia, nisi multo stilo vires acceperit; et citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluit. Qui autem sciet, quae, quoque sint modo dicenda, nisi tamen in procinctu paratamque ad omnes casus habuerit eloquentiam, velut clausis thesauris incubabit. Non autem ut quid- 3 que praecipue necessarium est, sic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit momenti. Nam certe cum sit in eloquendo positum oratoris officium, dicere ante

omnia est, atque hinc initium eius artis fuisse manifestum est; proximam deinde imitationem, novissimam
 4 scribendi quoque diligentiam. Sed ut perveniri ad summa nisi ex principiis non potest: ita procedente iam opere minima incipiunt esse quae prima sunt. Verum nos non, quomodo instituendus orator, hoc loco dicimus; nam id quidem aut satis aut certe uti potuimus dictum est; sed athleta, qui omnes iam perdidicerit a praecceptore numeros, quo genere exercitationis ad certamina praeparandus sit. Igitur eum, qui res invenire et disponere sciet, verba quoque et eligendi et collocandi rationem perceperit, instruamus, qua ratione, quod didicerit, facere quam optime, quam facillime possit.